



# DIÁRIO OFICIAL ONLINE

## DIOCRI

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

**PREFEITO MUNICIPAL Waldeli dos Santos Rosa**

**Prefeitura Municipal de Costa Rica**  
Estado de Mato Grosso do Sul  
CNPJ - 15.389.596/0001-30  
**Prefeito Municipal: WALDELI DOS SANTOS ROSA**

**Ano XIII - Edição - Nº 2.199**  
Costa Rica (MS), 16 de Julho de 2018.

**Diário Oficial do Município de Costa Rica/MS** – criado pela Lei Municipal nº 746/04 e alterada pela Lei nº 976/09 para publicações dos atos dos Poderes Executivo, Legislativo, Autarquias e Fundações e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal – Fone: (0xx67) 3247-7000 – Setor responsável pela publicação: Assessoria de Comunicação - Divulgação: www.costarica.ms.gov.br

### PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – **Waldeli dos Santos Rosa**  
Vice - Prefeito - **Roberto Rodrigues**  
Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle – **Paulo Renato Andriani**  
Secretária Municipal de Saúde Pública - **Adriana Maura Maset Tobal**  
Secretária Municipal de Educação - **Manuelina Martins da Silva Arantes Cabral**  
Secretário Municipal de Obras Públicas - **Renato Barbosa de Melo**  
Secretária Municipal de Assistência Social - **Aurea Maria Frezarin Rosa**  
Secretário Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Cultura - **Keyler Simey Garcia Barbosa**  
Secretário Municipal de Agricultura e Desenvolvimento (interino) – **Paulo Renato Andriani**  
Subsecretário Municipal de Receita e Controle – **Averaldo Batista de Amorim**  
Subsecretária Municipal de Administração - **Liliane de Campos**  
Subsecretário Municipal de Transportes e Urbanização - **Aparecido Lacerda de Jesus Inácio**  
Subsecretário Municipal de Agricultura - **Ivanildo Ferrari**

### Autarquias Municipais

(SAAE) - Serviço Municipal de Água e Esgoto  
Diretor Presidente - **Antônio Divino Felix Rodrigues**  
(SPM) - Serviço de Previdência Municipal de Costa Rica  
Diretor Presidente - **Lindolfo Pereira dos Santos Neto**

### PODER LEGISLATIVO

Presidente – **José Augusto Maia Vasconcellos**  
Vice-presidente – **Waldomiro Bocalan**  
1ª Secretária – **Rosângela Marçal Paes**  
2º Secretário - **Ailton Martins de Amorim**  
Vereador - **Averaldo Barbosa da Costa**  
Vereador – **Artur Delgado Baird**  
Vereador – **Claudomiro Martins Rosa**  
Vereador - **Jovenaldo Francisco dos Santos**  
Vereador - **Lucas Lázaro Gerolomo**  
Vereador - **Rayner Moraes Santos**  
Vereador - **Ronivaldo Garcia Cota**

## PODER EXECUTIVO

### EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 3494/2018  
Processo nº 1739/2018  
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
Partes: Município de Costa Rica  
Ronaldo Ramires Koch 54237947149  
Objeto: Contratação de empresa para serviços especializados em manutenção e instalação de calhas no auditório do Parque Natural Municipal Salto do Sucuriú.  
Valor Global R\$ 4.840,00 (quatro mil oitocentos e quarenta reais)  
Vigência Contratual: será de 02 (dois) meses, ou seja, de 16/07/2018 à 16/09/2018, podendo ser prorrogado desde que plenamente justificado, atendendo ao interesse e conveniência pública, de acordo com a legislação vigente  
Dotação: 02, 02.07, 18, 541, 0120, 2.235  
Elemento de Despesa: 33.90.39.00  
Desdobramento: 4612  
Fonte de Recursos: 100  
Plano Plurianual: Lei nº 1.381/17  
Amparo Legal: Dispensa de Licitação  
Data de Assinatura: 16 de julho de 2018  
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
Ronaldo Ramires Koch

### REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

Publicado no Diário Oficial do Município de Costa Rica, edição nº 2.126, de 26 de março de 2018, página 45, passando a constar a seguinte matéria:

### EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 3400/2018  
Processo nº 215/2018  
Ordenador: Waldeli dos Santos Rosa  
Partes: Município De Costa Rica  
IDL NET EIRELI EPP  
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de provedor de link interno 3MBPS na Escola Municipal Cotrisa da Baús.  
O valor global R\$ 7.980,00 (sete mil e novecentos e oitenta reais), sendo pago em 12 parcelas mensais no valor de R\$ 665,00 (seiscentos e sessenta e cinco reais) cada. Podendo o valor ser aditado, desde que justificadamente, conforme preceitua o artigo 65, inciso II, § 1º. da Lei Federal 8.666/93 e posteriores alterações.

Vigência Contratual: A vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, sendo de 06 de fevereiro de 2018 à 06 de fevereiro de 2019, sem qualquer vínculo de trabalho ou emprego da Contratada com a Administração Pública Municipal, podendo ser prorrogado nos termos da lei, mediante termo aditivo, persistindo as obrigações acessórias, especialmente as decorrentes de correção de defeitos.

Dotação: 02, 03, 02.04, 03.07, 12, 361, 0109, 2.212, 2.213, 2.211  
Elemento de Despesa: 33.90.39.00  
Desdobramento da Despesa: 2708, 2816, 5636  
Fonte de Recursos: 1, 19, 15049  
Plano Plurianual: Lei nº 1.381/17.  
Amparo Legal: Dispensa de Licitação  
Data de Assinatura: 06 de fevereiro de 2018  
Assinam: Waldeli dos Santos Rosa  
Gabriel Henrique de Oliveira

### DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Processo nº 1459/2017  
Pregão Presencial nº 72/2017

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Prefeito Municipal de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, ratifico o Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e autorizo a celebração do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 3300/2017, visando a prorrogação da vigência contratual por mais 03 (três) meses, passando a mesma para 01/11/2018, conforme justificado nos autos.

Costa Rica, 17 de julho de 2018  
Waldeli dos Santos Rosa  
Prefeito Municipal

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tomada de Preços nº 12/2018  
Processo nº 1538/2018

ORDENADOR DE DESPESAS e PREFEITO MUNICIPAL de Costa Rica, estado de Mato Grosso do Sul, homologa o resultado da modalidade acima especificada, objetivando a contratação de empresa especializada para construção de lombadas em CBUQ e diversas ruas da cidade e adjudico em favor da empresa TDC ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 16.833.482/0001-09, vencedora da licitação com valor global de R\$ 137.747,98 (cento e trinta e sete mil e setecentos e quarenta e sete reais e noventa e oito centavos).

Costa Rica, 17 de julho de 2018  
Waldeli dos Santos Rosa  
Prefeito Municipal

Costa Rica, 16 de julho de 2018  
Tamires Paulina dos Santos Moraes  
Pregoeira

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Processo nº 1241/2018  
Pregão Eletrônico nº 68/2018

ORDENADOR DE DESPESAS, WALDELI DOS SANTOS ROSA, Prefeito Municipal, Estado de Mato Grosso do Sul, homologo, o resultado da modalidade acima especificada, objetivando Aquisição de um equipamento, tipo mini carregadeira de pneus para atender a Secretaria Municipal de Obras Públicas.

Empresa Vencedora:

DIMAQ CAMPOTRAT MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.114.082/0001-19, vencedora do Item 01 perfazendo um valor global de R\$ 224.995,00 (duzentos e vinte e quatro mil e novecentos e noventa e cinco reais).

Costa Rica, 17 de julho de 2018.  
Waldeli dos Santos Rosa  
Prefeito Municipal

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

Processo nº 860/2018  
Pregão Presencial nº 38/2018

ORDENADOR DE DESPESAS, WALDELI DOS SANTOS ROSA, Prefeito Municipal, Estado de Mato Grosso do Sul, homologo, o resultado da modalidade acima especificada, objetivando Registro de Preços visando aquisição de combustível, Óleo Diesel BS500 e Óleo Diesel BS10 carga fracionada, visando atendimento das Secretarias de Obras e Desenvolvimento.

Empresa Vencedora:

PETRÓLEO QUERÊNCIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.338.339/0002-34, vencedora do Lote 01 perfazendo um valor global de R\$ 646.350,00 (seiscientos e quarenta e seis mil e trezentos e cinquenta reais).

Costa Rica, 17 de julho de 2018.  
Waldeli dos Santos Rosa  
Prefeito Municipal

**AVISO DE LICITAÇÃO**

Pregão 84/2018 - Presencial  
Processo nº 1640/2018  
Sistema Registro de Preços

O MUNICÍPIO DE COSTA RICA, estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira Oficial, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 3.375/2005, Portaria nº 13.736/2018 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, Decreto Federal 7892/2013 e posteriores alterações, torna público que se encontra a disposição dos interessados a licitação, do tipo "menor preço por item" objetivando Registro de Preços visando aquisição de material de expediente e pedagógico para uso da secretaria, escolas e CEIs da rede municipal de educação, a data para abertura das propostas é 30 de julho de 2018, às 8h (horário local), na sede da Município de Costa Rica, no Departamento de Licitações, sito a Rua Ambrosina Paes Coelho, 228, centro. Os interessados poderão obter o edital detalhado contendo as especificações e bases da licitação junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço acima citado, até 24 (vinte e quatro) horas antes ao horário da abertura das propostas.

O edital e anexos poderão ser retirados diretamente através do site <http://www.costarica.ms.gov.br>, no campo "licitações e contratos". Ressaltamos que os licitantes devem preencher o recibo de retirada de edital e encaminhar no e-mail [editais@costarica.ms.gov.br](mailto:editais@costarica.ms.gov.br) ou [licita.costaricams@hotmail.com](mailto:licita.costaricams@hotmail.com), e caso os licitantes que fizerem a retirada do edital, não remeter o recibo de retirada ao departamento de licitações, nos e-mails citados acima, exime totalmente o Município de Costa Rica/Departamento de Licitações, da comunicação de eventuais retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais.

**SAAE**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE BENS**

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 13/2018

Processo nº 31/2018

Partes: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica – SAAE

Madeira Costa Rica LTDA

ARS Materiais para Construção LTDA – EPP

Objeto: Registro de Preços visando aquisição de materiais de construção em geral

Vigência Contratual: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, ou seja, de 12/07/2018 à 12/07/2019.

Dotação: 11, 11.15, 17, 512, 119, 2.233

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00

Reduzido: 7832

Plano Plurianual: Lei nº 1.827/2017

Amparo Legal: Pregão Presencial nº 17/2018

Data da assinatura: 12 de julho de 2018.

Assinam: Antônio Divino Félix Rodrigues

Carlos Tiomatsu da Costa

André Rodrigues de Souza

**MADEIREIRA COSTA RICA LTDA**

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID/MED	QUANT.	MARCA	VALOR UNID.	VALOR TOTAL
08.	Argamassa sc de 20kg -piso sobre piso	Un	60	Ceranfix	23,00	1.380,00
13.	Caibro de madeira. 5x5cm (mts linear) - peroba	Un	70	Peroba	5,80	406,00
14.	Caixa d'água plástica 500lts	Un	4	Bacof	176,00	704,00
15.	Caixa d'água plástica 310lts	Un	5	Fortlev	160,00	800,00
16.	Carrinho de mão galvanizada em chapa reforçada modelo quadrada 65lt- clroda de metal e oneu	Un	6	Canal	220,00	1.320,00
17.	Catalizador para esmalte epox 900ml	Un	15	Luztol	42,00	630,00
23.	Diluyente para esmalte epox 900ml	Un	15	Luztol	24,00	360,00
38.	Joelho 90° soldável 3/4 - marrom	Un	60	Plastilit	0,30	18,00
39.	Joelho 90° soldável 1/2 -marrom	Un	30	Plastilit	0,25	7,50
40.	Joelho 90° soldável e com rosca lr 3/4 - marrom	Un	50	Plastilit	1,50	75,00
41.	Joelho 90° soldável e com rosca lr 1/2 - marrom	Un	20	Plastilit	0,84	16,80

42.	Joelho azul lr 3/4 - com bucha de latão	Un	20	Plastilit	3,10	62,00
43.	Kit cavalete tam. 3/4 conexões+ registro+segmento de tubo+vedarosa+tubo eletado- pvc- cor branca -embalagem	Un	200	Tigre	62,69	12.538,00
44.	Lamina de serra manual 300mm bimetal - pl/sequeta	Un	130	Starret	4,75	617,50
45.	Lâmpada fluorescente compacta econômica 36w 127v	Un	20	Foxlux	35,00	700,00
47.	Lâmpada compacta espiral 46w 127v	Un	30	Empalux	36,00	1.080,00
50.	Lâmpada led bulbo 12 w e27 bivolt branco frio	Un	20	Bronzearte	14,15	283,00
51.	Lâmpada led bulbo 16 w e27 bivolt branco frio	Un	20	Empalux	19,00	380,00
53.	Lima chata para enxada 8"	Un	15	Oregon	10,00	150,00
54.	Lança chamas com regulador p/ gás com mangueira com no mínimo 1,20mt de comprimento	Un	5	Caçula	42,00	210,00
55.	Lixa p/ massa grão 80	Un	40	Norton	0,85	34,00
56.	Lona plásticas dupla face preto / branca 150 micras	MT²	400	Nortene	1,47	588,00
59.	Luva soldável pvc marrom 3/4	Un	70	Plastilit	0,37	25,90
60.	Luva soldável pvc marrom 1/2	Un	40	Plastilit	0,30	12,00
61.	Luva soldável e rosca lr 3/4- marrom	Un	70	Plastilit	0,95	66,50
63.	Luva lr azul c/ bucha latão 3/4	Un	25	Plastilit	2,60	65,00
65.	Massa acrílica branca 18 Lts	Un	12	Velutex	60,00	720,00
67.	Padrão bifásico completo -contra	Un	4	Metalfios	880,00	3.520,00
69.	Picareta chibanca c/ cabo 90cm. Marcas referência (Tramontina, ramada, vonder) ou de qualidade superior ou similar)	Un	15	Tramontina	58,00	870,00
70.	Picareta alvião c/ cabo 90cm. Marcas referência (Tramontina, ramada, vonder) ou de qualidade superior ou similar)	Un	10	Tramontina	58,00	580,00
71.	Piso cerâmica m² de pi 4 tipo a 45cm x 45cm -primeira qualidade	MT²	350	Cristofoletti	13,20	4.620,00
73.	Piso tátil alerta 40cm x40cm - amarelo	pça.	300	M.D	6,50	1.950,00
74.	Plafon pvc porcelana-branco	Un	50	Interneed	3,40	170,00
75.	Porta laminada 2.15mtrs x 85cm reforçada	Un	10	Silver	201,00	2.010,00

76.	Prego 15x15 1 kg	Un	10	Gerdau	9,50	95,00
78.	Prego 22x48 1kg	Un	10	Gerdau	9,00	90,00
79.	Refletor led 50 w luz branca bivolt- moldura -preta	Un	15	Elgin	75,00	1.125,00
80.	Refletor led 50 w luz branca bivolt- moldura branca	Un	15	Elgin	75,00	1.125,00
81.	Refletor led 100 w luz branca bivolt- moldura -preta	Un	15	Bronzearte	165,00	2.475,00
82.	Refletor led 100 w luz branca bivolt- moldura branca	Un	15	Bronzearte	150,00	2.250,00
83.	Receptáculo de porcelana e27	Un	30	Germer	2,60	78,00
89.	Rolo de lâ de carneiro 23 cm anti-respingo s/ cabo	Un	20	Tigre	10,70	214,00
91.	Tabua de madeira 2,5x15cm para beiral aparelhado (metros linear) - itauba	Un	80	Itauba	19,65	1.572,00
92.	Tabua de madeira 2,5x20cm para beiral aparelhado (metros linear) - itauba	Un	80	Itauba	23,67	1.893,60
94.	Tarraxa para tubo pvc 1/2	Un	5	Molth-Inox	11,70	58,50
101.	Tinta esmalte epox 3,600 lts	Un	15	Luztol	115,00	1.725,00
102.	Tinta látex lata de 18 lts - cor amarelo. O produto deverá ser de 1ª qualidade, marcas referencia: (coral, Suvinil, renner) ou de qualidade superior ou similar- <u>apresentar amostra</u>	Un	50	Coral	240,00	12.000,00
103.	Tinta látex lata de 18 lt - cor azul. O produto deverá ser de 1ª qualidade marcas referencia: (coral, Suvinil, renner) ou de qualidade superior ou similar - <u>apresentar amostra</u>	Lt	30	Coral	240,00	7.200,00
106.	Torneira para jardim metal amarela c/ bucha 1/2 x 3/4	Un	20	Kelly	24,70	494,00
107.	Torneira para jardim plásticas- preta com bixo 1/2 / 3/4	Un	15	Durin	2,60	39,00
109.	Trena com fita de aço e trava 3 Mt	Un	12	Starret	9,70	116,40
112.	Trena com fita de fibra de vidro e manivela 100 mt	Un	2	Kala	110,00	220,00
115.	Tubo marrom pvc soldável 25mmx 6mt- 3/4	Un	30	Plastilit	13,50	405,00
118.	Verniz acrílico 3.600lt	Un	10	Eucatex	55,00	550,00
119.	Viga de madeira. 5x11cm (mts linear) - peroba	Mt	100	Peroba	13,86	1.386,00

120.	Viga de madeira. 5x15 cm (mts linear) - peroba	Mt	100	Peroba	17,54	1.754,00
<b>VALOR GLOBAL R\$ 73.834,70</b>						

**ARS MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - EPP**

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID/MED	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01.	Aditivo impermeabilizante para concreto e argamassa 3,6kg	Un	15	Quartzolit	33,62	504,30
02.	Areia grossa lavada	MT³	50	Porto de Areia Santos	129,00	6.450,00
03.	Adaptador lr 3/4 - marrom	Un	20	Plastilit	0,80	16,00
04.	Adaptador lr 1/2 - marrom	Un	15	Plastilit	0,70	10,50
05.	Aplicador pistola metálico para tubo de silicone 280gr	Un	4	Worker	17,50	70,00
06.	Arame recozido 18 1 kg	Un	10	Gerdau	12,30	123,00
07.	Argamassa sc de 20kg -interna	Un	60	Ceram-Fix	9,50	570,00
09.	Bloco 8 furos 19x19x09 de primeira qualidade	Un	15.000	Ceramica Campo Grande	0,62	9.300,00
10.	Botina raspa, elástico, bico pvc, nº36 á nº44 cor preta. Marcas referencia:	Pares	70	Garra	54,00	3.780,00
11.	Cabo de madeira para enxada reforçado torneado 1,5mt	Un	35	Cedro	12,50	437,50
12.	Cabo de madeira para picareta reforçado torneado 90cm	Un	25	Cedro	12,50	312,50
18.	Chave grifo 10" polegadas para tubos. Marcas referencia: (gedore/ brasfort/ belzer, mayle) ou de qualidade superior ou similar)	Un	20	Foxlux	28,00	560,00
19.	Chave grifo 36" polegadas para tubos. Marcas referencia: (gedore/ brasfort/belzer, mayle) ou de qualidade superior ou similar	Un	1	Lotus	289,00	289,00
20.	Cola adesiva plástico para pvc 175gr c/ pincel	Un	20	Amazonas	14,00	280,00
21.	Cola adesiva plástico para pvc 75gr-bisnaga	Un	25	Amazonas	5	125,00
22.	Desengripante spray 300ml	Un	20	White Lub	11,50	230,00
24.	Disco de corte diamantado 110x20mm 4.3/8 turbo	Un	15	Wurth	23,00	345,00

25.	Enxada larga tipo canaveira, com cabo de madeira 150cm	Un	10	Ramada	38,00	380,00
26.	Ferro vergalhão 4.2 barra 12mtrs	Un	35	Gerdau	9,00	315,00
27.	Ferro vergalhão 5/16 barra 12 mts	Un	35	Gerdau	30,00	1.050,00
28.	Fios 10mm flexível	Mt	200	Corfio	5,20	1.040,00
29.	Fios 6mm flexível	Mt	200	Corfio	2,95	590,00
30.	Fios 2.5 mm flexível	Mt	400	Corfio	1,10	440,00
31.	Fita isolante, elétrica 10x18mm - preta	Un	12	Fita Isolante	5,10	61,20
32.	Fita crepe para pintura 48mmx50m	Un	20	Adere	10,00	200,00
33.	Fita zebra para isolamento 07 cm x 200mt	Un	10	Worker	13,00	130,00
34.	Forro de pvc m² 8mmx200mm	M2	150	D'Italia	19,20	2.880,00
35.	Fundo preparador de parede à base de água 18 lts	Un	15	Velutex	149,00	2.235,00
36.	Garrafa térmica pl/ água c/ tampa roscavel copo- 5 lt	Un	12	Invicta	33,00	396,00
37.	Haste p/telha amianto 3.66	Un	70	Jomarca	2,30	161,00
46.	Lâmpada fluorescente compacta econômica 36w 220v	Un	20	Ourolux	39,30	786,00
48.	Lâmpada compacta espiral 46w 220v	Un	15	Foxlux	44,00	660,00
49.	Lâmpada led 40 w e27 bivolt branco frio 5 u milho	Un	25	Galaxy	94,00	2.350,00
52.	Lâmpada led bulbo 20 w e27 bivolt branco frio	Un	20	Galaxy	42,00	840,00
57.	Lona plástica dupla face preto / branca 200 micras	M²	200	Lonax	1,95	390,00
58.	Luva de borracha limpeza amarela forrada palma antiderrapante tam. M / G	Un	900	Latex	5,98	5.382,00
62.	Luva soldável e rosca lr 1/2- marrom	Un	40	Plastilit	0,64	25,60
64.	Massa corrida branca 18 lts	Un	12	Riomar	38,50	462,00
66.	Padrão bifásico completo -a favor	Un	4	Metalfios	810,00	3.240,00
68.	Parafuso para telhas 3.66 -completo	Un	60	Jomarca	0,89	53,40

72.	Piso tátil direcional 40cm x40cm- vermelho	Pça.	1300	Marcon	6,40	8.320,00
77.	Prego 17x21 1 kg	Un	10	Gerdau	10,34	103,40
84.	Rejunte 1 kg – (cor a definir)	Un	60	Ceramfix	2,72	163,20
85.	Ripão de madeira 2,5x5cm (metros linear) - cedrinho	Un	180	Cedrinho	2,64	475,20
86.	Selador acrílico 18 lts- branco	Un	40	Riomar	50,00	2.000,00
87.	Silicone incolor para vedação, tubo 280gr	Un	50	Orbi Quimica	13,40	670,00
88.	Suporte para rolo de pintura 23 cm	Un	10	Tigre	6,40	64,00
90.	Tabua de madeira 2,5 x30cm (metros linear) -pinus	Un	80	Pinnus	9,63	770,40
93.	Tarraxa para tubo pvc 3/4	Un	5	Foxlux	14,10	70,50
95.	Telhas amianto 3.66 x 1.10x 6mm	Un	50	Infibra	78,00	3.900,00
96.	Telha cumeeira em cerâmica	Un	500	Ceramitelha	3,75	1.875,00
97.	Tijolo pó de mico de primeira qualidade	Un	10.000	Taboado	0,47	4.700,00
98.	Tiner frasco 1 Lt	Un	15	Farben	10,00	150,00
99.	Tiner galão 5 Lts	Un	25	Farben	55,00	1.375,00
100.	Tinta esmalte sintético 3.600lts cores variadas	Un	60	Iquine	61,00	3.660,00
104.	Tinta látex lata de 18 lt –cor branco gelo. O produto deverá ser de 1ª qualidade marcas referencia: (coral, Suviniil, renner) ou de qualidade superior ou similar – <u>apresentar amostra</u>	Lt	30	Iquine	140,00	4.200,00
105.	Tinta piso cor cinza escuro 18 Lts	Un	40	Lukscolor	205,00	8.200,00
108.	Treliça de coluna 7x14cm barra 6mt	Un	80	Gerdau	71,00	5.680,00
110.	Trena com fita de aço e trava 5 mt	Un	7	Sparta	12,50	87,50
111.	Trena com fita de fibra de vidro e manivela 50 mt	Un	4	Rino Tools	58,12	232,48
113.	Tubo corrugado ¾ amarelo	Un	100	Portoplast	0,83	83,00
114.	Tubo pvc esgoto leve 100mm (branco) barras 6mt	Un	350	Cimflex	34,90	12.215,00
116.	Tubo marrom pvc soldável 20mmx 6mt- 1/2	Br	15	Cimflex	11,50	172,50
117.	Verniz acrílico 18 lt	Un	10	Velutex	174,60	1.746,00
121.	Vitror correr vidro grade central 1, 20x1.00mt	Un	12	Vitrossol	202,00	2.424,00

**VALOR GLOBAL R\$ 110.807,18**

### Despacho do Ordenador de Despesas

Processo nº 19/2018  
Pregão Presencial nº 13/2018  
Sistema Registro de Preços

Na qualidade de Ordenador de Despesas e Diretor do SAAE, Ratifico o despacho emitido pela Procuradoria Jurídica e autorizo a celebração de Contrato no valor de R\$ 6.600,00 com o fornecedor VRA COMÉRCIO LTDA, com vigência de 09 meses, com a ressalva de que fica deferido a utilização do valor ora contratado, apenas dos itens constantes na Ata de Registro de Preços nº 09/2018, obedecendo ainda quantidade e marcas lá registradas, devendo o Órgão Gerenciador/Órgão Participante, utilizar o valor ora contratado, de acordo com a necessidade.

Costa Rica, 17 de julho de 2018.  
Antônio Divino Felix Rodrigues  
Diretor Geral

**BOLETIM DIARIO TESOURARIA****16/07/2018**

<b>NOTAS EMPENHADAS</b>	
<b>TOTAL DE DEBITOS</b>	<b>R\$ -</b>

**PREFEITURA**

FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9	R\$	728.607,67
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0	R\$	1.025.072,22
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5	R\$	1,15
FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8	R\$	224.454,65
COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7	R\$	8.681,63
ICMS-DESONERAÇÃO EXPORTAÇÕES LEI 87/96-283.141-4	R\$	24.246,72
FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8	R\$	536.980,81
APLICAÇÃO FINANCEIRA - 41.014-4	R\$	1.085,00
FOLHA DE PAGAMENTO - 13.400-7	R\$	38.125,11
ARRECADÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2	R\$	984.933,23
ARRECADÇÃO - BANCO BRADESCO - 13.500-3	R\$	13.690,28
REND. - 6.718-0	R\$	15,90
1.147-9	R\$	2.371.992,53
REMUNERAÇÃO SOBRE AÇÕES - 1.104-5	R\$	5.830,00
FMDD - 6.625-7	R\$	118.299,57
ARRECADÇÃO SICREDI - 50.007-0	R\$	12.221.964,78
IPI - EXPORTAÇÃO -8.124-8	R\$	61.516,09
DETRAN - 10864-2	R\$	46.798,25
CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7	R\$	189.541,91
FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8	R\$	68.637,53
ARRECADÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 15 - 9	R\$	958.793,32
ARRECADÇÃO DO BANCO BRADESCO - 3.789-3	R\$	24,57
FOLHA DE PAGAMENTO - BRADESCO - 3.790-7	R\$	1.057.094,49
FUNDERSUL - ICMS - 11.020-5	R\$	93.337,47
Simples Nacional 11.783-8	R\$	29.063,60
Iluminação Pública - 23.623-3	R\$	503.449,68
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1	R\$	75.111,92
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.253-2	R\$	3.441,03
<b>TOTAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>21.390.791,11</b>

**EDUCAÇÃO**

TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO - 41.082-9		
5% EDUCAÇÃO - 5.044-X	R\$	632.894,72
SALÁRIO EDUCAÇÃO - 9.221-5	R\$	374.052,16
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0	R\$	17.658,26
PNAE - CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5	R\$	42.887,16
FNDE - BRINQUEDOS DIDÁTICOS ED.INFANTIL- 20.832-9		
FNDE - BRASIL CARINHOSO-APOIO A CRECHES-21.860-X	R\$	12.934,21
FNDE -NOVAS TURMAS-MAN.DA EDUC.INFANTIL 23.094-4	R\$	87.651,50
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR -EQUIP. E MOBIL. PROINFÂNCIA 24.319-1	R\$	122.431,74
FNDE - TRANSF. DE RECUR.FINAN. A TÍTULO DE APOIO -FEDERAT.REC.FPM- 25.442-8	R\$	60.671,23
FUNDEB -11.615-7	R\$	2.560.412,13
<b>TOTAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>3.911.593,11</b>

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

B. BRASIL - 1872 -4 15% SAÚDE - 41.023-3	<b>MUNICIPIO</b>	
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4	<b>MUNICIPIO</b>	R\$ 175.566,80
B.BRASIL - 1872-4 BLATB - ATENÇÃO BÁSICA 17.934-5	<b>UNIÃO</b>	R\$ 709.599,92
B.BRASIL - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL HOSP- 17.936-1	<b>UNIÃO</b>	R\$ 313.025,86
B.BRASIL - ESTRUT.DA ATENÇÕESPECIALIZADA EM SAÚDE MENTAL - 21.908-8	<b>UNIÃO</b>	R\$ 55,72
B.BRASIL - MS-500325-FUNDO NACIONAL DE SAÚDE-CUSTEIO SUS - 24.903-3	<b>UNIÃO</b>	R\$ 1.860.766,55
B.BRASIL- FUNDO NACIONAL DE SAÚDE. - SUS - INVESTIMENTOS - 24.941-6	<b>UNIÃO</b>	R\$ 510.928,56
B.BRASIL - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS - ESTADO - 24.791-X	<b>ESTADO</b>	R\$ 130.000,00
B.BRASIL-1872-4-PPI- PACTUADO INTEGRADO - 40.675-9	<b>ESTADO</b>	R\$ 76,06
B.BRASIL- 1872-4 -FIS / SAÚDE - 40.775.5	<b>ESTADO</b>	R\$ 522.808,24
B.BRASIL-1872-4-INC.EST.VIG.SANITÁRIA -40.909-X	<b>ESTADO</b>	R\$ 2.977,10
B.BRASIL-1872-4-PAF-PROG.ASSIST.FARMAC. 40.910-3	<b>ESTADO</b>	R\$ 16.177,60
B.BRASIL- 1872-4 - SAÚDE DA FAMÍLIA-PSF- 40.913-8	<b>ESTADO</b>	R\$ 82.785,59
B.BRASIL-1872-4 PPI -T.PACIENTES CRÍTICOS - 40.915-4	<b>ESTADO</b>	R\$ 631,04
B.B-1872-4-MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5	<b>ESTADO</b>	R\$ 127.640,93
<b>TOTAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>4.453.039,97</b>

**SECRET. MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL**

<b>FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 40.334-2</b>		43,31
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO - CAIXA - 47-7	MUNICIPAL	174.879,57
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO -CAIXA- 167-3	MUNICIPAL	R\$ 55.374,53
200 - CASAS MÓDULO I - CAIXA - 13.995-8	R\$	855.847,77
200 - CASAS MÓDULO II - CAIXA - 13.977-0	R\$	38.578,24
200 - CASAS MÓDULO III - CAIXA - 13.997-4	R\$	38.578,24

200 - CASAS MÓDULO IV - CAIXA - 13.978-8		R\$	36.183,20
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 1.178-9	MUNICIPAL	R\$	30.401,61
PRIMEIRO EMPREGO - 7.692-9	MUNICIPAL	R\$	1.498,86
PMCR Lar Abrigo Esperança - 11.277-1	MUNICIPAL	R\$	5.225,69
BLOCO ACESUAS TRAB. - 23.158-4	UNIÃO	R\$	122,72
BLOCO APRIMORA REDE - 23.159-2	UNIÃO	R\$	0,70
BLOCO BPC-ESCOLA - 23.160-6	UNIÃO	R\$	2,18
BLOCO IGDBF-INDICE.GERAL DESENV.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - 23.162-2	UNIÃO	R\$	16.898,29
BLOCO IGD SUAS-IND.GEST.DESCENT.SIST.Ú.A.S23.164-9	UNIÃO	R\$	25.574,14
BLOCO PROT. ESPECIAL MEDIA COMPLEX. - 23.165-7	UNIÃO		
	UNIÃO		
BLOCO - PROT. SOCIAL BASICA - 23.167-3	UNIÃO	R\$	1.127,26
BLOCO - MAC - F.M.A.S - 25.025-2		R\$	1.635,25
B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL- 40.904-9	ESTADO	R\$	9.226,67
CRAS-FEAS/BE - 41.031-4	ESTADO	R\$	2.423,99
CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2	ESTADO	R\$	15.588,18
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - 41.033-0	ESTADO	R\$	4.791,18
B.B. - CREAS - 41.106-X	ESTADO	R\$	22.197,74
FUNDO MUNICIPAL CRIANÇA ADOLESCENTE - 7.313-X	MUNICIPAL	R\$	10.811,78
FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9	ESTADO	R\$	47.109,86
	<b>TOTAL:</b>	<b>R\$</b>	<b>1.394.120,96</b>
	<b>SALDO CONSOLIDADO PMCR</b>	<b>R\$</b>	<b>31.149.545,15</b>

## LANÇAMENTOS DE CRÉDITOS DO DIA JÁ SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO

IPVA	80.675,88
FURDESUL	155.002,63
ICMS	1.093.103,30
FUNDEB	365.332,49
PAG. DO COMPONENTE - INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS	4.552,26

## CONVÊNIOS

TJ MS - 23.308-0		R\$	550.304,21
IMP.ESC.EDUC.INFANTIL CONSTRUÇÃO CRECHE-20.662-8		R\$	513.784,32
FNDE - INFRAESTRUTURA ESCOLAR - E.B-URB.-21.566-X		R\$	26.259,67
CONSTRUÇÃO ESTAÇÃO TRAT. ESGOTO - 22362-x			
CONVÊNIO IMASUL COMPENSAÇÃO FINANCEIRA - 23.553-9			
CONVÊNIO Nº 27.728/2017 AGEHAB-FEHIS - 23.905-4		R\$	303.150,07
CONVÊNIO Nº 27.574/2017 DETRAN/MS - SINALIZAÇÃO - 24.442-2			
CONVÊNIO - BRASIL RIDE - 25.567-X		R\$	55.000,00
1 ETAPA DAS OBRAS CONTENÇÃO DA EROSIÃO AV.J.2 - 7		R\$	451.166,60
PAV.ASFÁLTICA JK .6647.006-8			
CONSTRUÇÃO CAMPO SINTÉTICO - 6647011-4			
PAV.ASFÁLTICA PARQUE IPÊS CONV.804194- 6647.014-9			
PAV.ASFÁLTICA LOT.RESID.BUENOS AIRES II - 6647.016-5			
PAV.ASFÁLTICA BAIRRO JARDIM NOVO HORIZONTE - 6647.017-3			
APOIO A PROJETO INFRAESTRUTUTA TURÍSTICA - 6647.019-0		R\$	20.014,37
CONVÊNIO - RECAPEAMENTO ASFÁLTICA - 6647.020-3		R\$	-
CONVÊNIO - AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 6647.021-1			
CONVÊNIO - PAV.ASFÁLTICA BAIRRO RESID.FLOR DO CERRADO. - 6647.023-8		R\$	98.844,32
<b>SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS</b>		<b>R\$</b>	<b>2.018.523,56</b>

## SERVIÇO PREVIDÊNCIA MUN. COSTA RICA

BANCO DO BRASIL S/A - 8.000-4		R\$	14.829.082,38
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-1		R\$	9.130.979,85
BANCO BRADESCO S.A - 3.774-5		R\$	649.210,83
BANCO COOP.SICRED S/A - 16.796-7		R\$	6.017.802,37
BANCO DO BRASIL S/A - 8.001-2		R\$	3.880,02
BANCO RURAL S/A - 10.000.047-3		R\$	11.769,46
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 25-6		R\$	4.326.014,22
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 21-3		R\$	13,99
BANCO BRB S.A - 027.043.362-7		R\$	153.203,24
<b>24-mai</b>			<b>35.121.956,36</b>

## SUMÁRIO

### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO .....Pág.01

### DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS.....Pág.01

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.....Pág.01/02

### AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO.....Pág.02

### SAAE

SAAE.....Pág.02/05

### BOLETIM

BOLETIM.....Pág.06/07

## Estado de Mato Grosso do Sul

**Prefeitura Municipal de Costa Rica**

**Rua Ambrosina Paes Coelho nº 228**

**Cep: 79550-000**

**Fone/Fax: (0xx67) 3247-7000**

**email:**

**assecompmcr@gmail.com**

**site: www.costarica.ms.gov.br**